



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年11月6日

上場会社名 株式会社 ヒラノテクシード
 コード番号 6245 URL <https://www.hirano-tec.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 岡田薫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 原昌史
 四半期報告書提出予定日 2020年11月10日 配当支払開始予定日 2020年12月2日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 0745-57-0681

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	8,952	△43.5	660	△76.4	716	△74.8	471	△75.4
2020年3月期第2四半期	15,852	18.0	2,796	59.8	2,839	58.8	1,918	68.4

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 605百万円 (△70.8%) 2020年3月期第2四半期 2,074百万円 (75.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	31.32	—
2020年3月期第2四半期	127.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	41,559	29,520	71.0
2020年3月期	42,208	29,325	69.5

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 29,520百万円 2020年3月期 29,325百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	18.00	—	28.00	46.00
2021年3月期	—	15.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期期末配当金の内訳 普通配当 18円00銭 記念配当 10円00銭 (木津川工場竣工記念)

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,000	△27.4	1,950	△47.1	2,000	△47.0	1,420	△39.6	94.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	15,394,379 株	2020年3月期	15,394,379 株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	336,680 株	2020年3月期	344,601 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	15,052,041 株	2020年3月期2Q	15,045,361 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

なお、上記業績予想の前提条件その他の関連する事項については、添付資料の2ページから3ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	10
(追加情報)	10
3. その他	10
継続企業の前提に関する重要事象等	10
4. 補足情報	11
生産、受注及び販売の状況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大の影響により、外出自粛及び休業要請等がなされ、社会・経済活動が急速に停滞し極めて厳しい状況となり景況感は急速かつ大幅に悪化しました。また、日本政府による緊急事態宣言解除後においては、経済活動は段階的に再開され、個人消費が徐々に持ち直しを見せたものの、インバウンドの減少や雇用環境の悪化により、景気の先行き不透明感が払拭出来るには至らない状況で推移いたしました。

世界経済も同感染症が特定の国や地域で再拡大している状況にある事に加え、米中貿易摩擦の長期化及び地政学的リスク等もあり、世界経済の先行き不透明感から企業の投資マインドが縮小し、依然として製造業の設備投資は低調な環境で推移しております。

当社グループにおきましては、昨年に引き続き「時流に乗って躍進」をスローガンに、新年度をスタートしました。

新型コロナウイルス感染症の影響により、生産活動が制限されるなか、感染防止対策を徹底した生産体制を確保して参りましたが、売上高は低調に推移いたしました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は8,952百万円(前年同期比43.5%減)となり、利益面では営業利益は660百万円(前年同期比76.4%減)、経常利益は716百万円(前年同期比74.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は471百万円(前年同期比75.4%減)となりました。

また、受注につきましては、厳しい市場環境ではありますが、電気自動車関連市場及び電子部材関連市場を中心として積極的な受注活動の継続に努めた結果、堅調に推移いたしました。

その結果、当第2四半期連結累計期間における受注高は17,390百万円(前年同期比46.3%増)、受注残高は34,273百万円(前期末比32.7%増)となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

(塗工機関連機器)

当セグメントは、二次電池向け電極塗工装置を中心に推移いたしました。

その結果、売上高は4,707百万円(前年同期比45.3%減)、セグメント利益は445百万円(前年同期比69.3%減)となりました。

受注残高につきましては、20,319百万円(前期末比33.0%増)となりました。

(化工機関連機器)

当セグメントは、成膜装置を中心に推移いたしました。

その結果、売上高は3,447百万円(前年同期比46.9%減)、セグメント利益は591百万円(前年同期比59.7%減)となりました。

受注残高につきましては、13,550百万円(前期末比35.8%増)となりました。

(その他)

当セグメントは、染色整理機械装置、各種機器の部品の製造及び修理・改造等を行っております。

売上高は798百万円(前年同期比5.4%増)、セグメント利益は79百万円(前年同期比77.2%減)となりました。

受注残高につきましては、402百万円(前期末比30.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は前連結会計年度末に比べ611百万円減少し、31,147百万円となりました。その主な要因は、現金及び預金が1,601百万円、たな卸資産が2,344百万円それぞれ増加したこと、及び売上債権が2,524百万円、有価証券が1,399百万円、未収消費税等が521百万円それぞれ減少したことによります。

また、固定資産は前連結会計年度末に比べ36百万円減少し、10,412百万円となりました。その主な要因は、無形固定資産が19百万円、投資その他の資産が47百万円それぞれ増加したこと、及び有形固定資産が103百万円減少したことによります。

(負債)

流動負債は前連結会計年度末に比べ645百万円減少し、11,151百万円となりました。その主な要因は、前受金が1,371百万円増加したこと、及び仕入債務が791百万円、1年内返済予定の長期借入金が86百万円、未払法人税等が716百万円、設備関係電子記録債務が302百万円それぞれ減少したことによります。

また、固定負債は前連結会計年度末に比べ198百万円減少し、887百万円となりました。その主な要因は、長期借入金が176百万円、退職給付に係る負債が22百万円それぞれ減少したことによります。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べ195百万円増加し、29,520百万円となりました。その主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益を471百万円計上したこと、前連結会計年度に係る配当金を421百万円支払ったこと、その他有価証券評価差額金が118百万円増加したことによります。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によって得られたキャッシュ・フローは1,309百万円(前年同期は2,384百万円の支出)となりました。

主な増加要因は、税金等調整前四半期純利益が716百万円になったこと、売上債権が2,524百万円減少したこと、前受金が1,371百万円増加したことによります。また、主な減少要因はたな卸資産が2,379百万円増加したこと、法人税等の支払額が865百万円あったことによります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によって使用されたキャッシュ・フローは1,078百万円(前年同期は501百万円の支出)となりました。

主な増加要因は、有価証券の売却による収入が1,700百万円あったことによります。また、主な減少要因は有価証券の取得による支出が2,399百万円あったこと、有形固定資産の取得による支出が427百万円あったことによります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によって使用されたキャッシュ・フローは634百万円(前年同期は228百万円の支出)となりました。

主な減少要因は長期借入金の返済による支出が262百万円あったこと、配当金の支払額が420百万円あったことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、2020年5月19日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

また、当社が販売する塗工機関連機器及び化工機関連機器等は受注生産であり、顧客の指定納期や発注時期も様々であります。よって各四半期において売上高及び受注高が同水準とならない場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,544,482	12,146,427
受取手形及び売掛金	7,982,602	5,594,392
電子記録債権	584,676	448,461
有価証券	4,399,975	2,999,992
仕掛品	6,645,639	9,006,135
原材料及び貯蔵品	185,186	169,498
その他	1,464,895	838,111
貸倒引当金	△48,017	△55,546
流動資産合計	31,759,441	31,147,474
固定資産		
有形固定資産	6,924,910	6,821,821
無形固定資産	186,347	205,572
投資その他の資産		
投資有価証券	2,606,141	2,730,542
その他	731,589	654,527
投資その他の資産合計	3,337,730	3,385,069
固定資産合計	10,448,988	10,412,463
資産合計	42,208,430	41,559,937

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,589,063	2,149,012
電子記録債務	3,120,837	2,769,053
短期借入金	—	50,000
1年内返済予定の長期借入金	523,860	437,812
未払法人税等	873,757	157,039
前受金	1,984,083	3,355,438
賞与引当金	223,870	227,480
製品保証引当金	93,046	81,645
その他	2,389,106	1,924,298
流動負債合計	11,797,624	11,151,780
固定負債		
長期借入金	472,940	296,620
役員退職慰労引当金	41,580	46,730
退職給付に係る負債	480,365	457,788
資産除去債務	22,605	15,651
その他	68,089	70,753
固定負債合計	1,085,580	887,543
負債合計	12,883,205	12,039,323
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,847,821	1,847,821
資本剰余金	1,342,142	1,343,972
利益剰余金	26,293,249	26,343,222
自己株式	△401,116	△391,896
株主資本合計	29,082,097	29,143,120
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	382,282	500,849
退職給付に係る調整累計額	△139,155	△123,355
その他の包括利益累計額合計	243,127	377,493
純資産合計	29,325,225	29,520,614
負債純資産合計	42,208,430	41,559,937

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	15,852,937	8,952,949
売上原価	11,660,820	7,287,961
売上総利益	4,192,117	1,664,987
販売費及び一般管理費	1,395,176	1,004,855
営業利益	2,796,940	660,132
営業外収益		
受取利息	2,665	4,968
受取配当金	31,466	42,244
その他	15,844	41,455
営業外収益合計	49,976	88,668
営業外費用		
支払利息	3,694	3,940
売上割引	2,331	5,297
固定資産除却損	287	21,600
その他	1,302	1,578
営業外費用合計	7,615	32,416
経常利益	2,839,301	716,384
特別損失		
投資有価証券評価損	60,011	—
特別損失合計	60,011	—
税金等調整前四半期純利益	2,779,289	716,384
法人税、住民税及び事業税	909,991	208,942
法人税等調整額	△49,203	36,075
法人税等合計	860,787	245,018
四半期純利益	1,918,501	471,366
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,918,501	471,366

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	1,918,501	471,366
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	119,796	118,566
退職給付に係る調整額	36,059	15,799
その他の包括利益合計	155,856	134,366
四半期包括利益	2,074,358	605,733
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,074,358	605,733
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,779,289	716,384
減価償却費	141,439	271,205
長期前払費用償却額	14,324	15,253
賞与引当金の増減額(△は減少)	5,750	3,610
貸倒引当金の増減額(△は減少)	11,009	7,529
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△46,630	5,150
製品保証引当金の増減額(△は減少)	5,936	△11,401
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△6,952	371
受取利息及び受取配当金	△34,131	△47,213
支払利息	3,694	3,940
固定資産売却損益(△は益)	—	△44
固定資産除却損	287	21,600
投資有価証券評価損益(△は益)	60,011	—
売上債権の増減額(△は増加)	△412,329	2,524,424
たな卸資産の増減額(△は増加)	△245,844	△2,379,451
前受金の増減額(△は減少)	△2,519,067	1,371,355
仕入債務の増減額(△は減少)	275,888	△791,834
未払金の増減額(△は減少)	388,108	74,073
未払費用の増減額(△は減少)	△28,624	△20,321
前渡金の増減額(△は増加)	△794,711	179,938
未収消費税等の増減額(△は増加)	△672,271	521,339
未払消費税等の増減額(△は減少)	△294,949	△25,677
その他	57,507	△317,637
小計	△1,312,265	2,122,596
利息及び配当金の受取額	34,127	47,176
利息の支払額	△3,694	△3,940
法人税等の支払額	△1,104,884	△865,661
法人税等の還付額	2,706	9,171
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,384,010	1,309,342
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,000	△1,000
定期預金の払戻による収入	1,000	101,000
有価証券の取得による支出	△1,700,000	△2,399,974
有価証券の売却による収入	3,000,000	1,700,000
有形固定資産の取得による支出	△1,523,449	△427,054
有形固定資産の売却による収入	—	45
無形固定資産の取得による支出	△23,089	△39,319
投資有価証券の取得による支出	△251,622	△2,412
投資有価証券の売却による収入	744	48,685
その他	△4,458	△58,037
投資活動によるキャッシュ・フロー	△501,874	△1,078,066

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	50,000	50,000
長期借入れによる収入	450,000	—
長期借入金の返済による支出	△321,246	△262,368
自己株式の取得による支出	△179	—
配当金の支払額	△405,672	△420,271
その他	△1,534	△1,850
財務活動によるキャッシュ・フロー	△228,632	△634,490
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2,902	5,166
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△3,117,419	△398,047
現金及び現金同等物の期首残高	15,140,853	11,605,473
現金及び現金同等物の四半期末残高	12,023,434	11,207,425

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響)

当第2四半期連結累計期間において、前連結会計年度の有価証券報告書に記載した新型コロナウイルス感染症の影響による会計上の見積りへの影響について、重要な変更はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の実績

① 生産実績

当第2四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高(千円)	前年同期比(%)
塗工機関連機器	3,933,448	△40.6
化工機関連機器	2,726,311	△41.6
その他	628,202	+70.9
合計	7,287,961	△37.5

(注) 1. 金額は生産原価で、上記の内には外注生産によるものも含んでおります。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

当第2四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前期末比(%)
塗工機関連機器	9,748,017	△6.0	20,319,713	+33.0
化工機関連機器	7,019,687	+663.9	13,550,868	+35.8
その他	622,956	+5.0	402,821	△30.3
合計	17,390,660	+46.3	34,273,403	+32.7

(注) 1. 金額は販売価格によっております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

当第2四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(千円)	前年同期比(%)
塗工機関連機器	4,707,576	△45.3
化工機関連機器	3,447,237	△46.9
その他	798,135	+5.4
合計	8,952,949	△43.5

(注) 1. 金額は販売価格によっております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。